
PROCESSO SELETIVO – 003/2008 
RETIFICAÇÃO 003-C 

 
 
A ITAIPU, no uso de suas atribuições legais, em referência ao Regulamento n.º 
003/2008, que tornou pública a abertura de inscrições e normas para a realização de 
Processo Seletivo: 
 

 
RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR os requisitos exigidos dos cargos de código 02/003, 29/003, 30/003, 
31/003, 32/003 e 33/003. 

2. As alterações que ora são publicadas na Retificação n° 003-C/2008 terão efeito 
sobre o universo dos candidatos cuja inscrição já tenha sido homologada. 

 
 
 

Foz do Iguaçu, 26 de março de 2008. 
 
 
 
 

Edésio Franco Passos 
Diretor Administrativo da ITAIPU 



PROCESSO SELETIVO – 003/2008 
RETIFICAÇÃO 003-C 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 

CÓD. 
VAGA 

LOCAL CARGO FORMAÇÃO/ OUTROS REQUISITOS ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

02/003  

 
AUDITOR JR 

 
2 VAGAS ADMISSÃO 

IMEDIATA 
 
E 
 

10 VAGAS CADASTRO 
RESERVA 

 
Salário Inicial 
R$ 2.773,14 

 

Graduação em Contabilidade ou 
Administração ou Direito 

 
e 

Experiência comprovada de no mínimo  
6 (seis) meses em atividades de auditoria. 

Função de natureza especializada destinada a 
participar na execução de trabalhos de auditoria, 
avaliando a adequação dos controles internos nos 
seus aspectos orçamentários, financeiros, 
contábeis, fiscais, tributários, administrativos, 
operacionais e de sistemas informatizados de 
processamento de dados. Levantar dados e 
informações diversas, avaliando-os e elaborando 
relatórios com sugestões e recomendações, para 
assegurar o atendimento dos aspectos legais e 
normativos. Desempenhar atividades correlatas. 
Conhecimentos Básicos em  Espanhol (Leitura, 
Redação). 

 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR COM PÓS-GRADUAÇÃO 

 
CÓD. 
VAGA 

LOCAL CARGO FORMAÇÃO / OUTROS REQUISITOS ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

29/003 

C
U

R
IT

IB
A

 

 
TÉCNICO DE NÍVEL 

SUPERIOR JR 
 

4 VAGAS  
ADMISSÃO IMEDIATA 

 
E 
 

20 VAGAS CADASTRO 
RESERVA 

 
Salário Inicial 
R$ 3.215,87 

 
Graduação em Ciências Econômicas ou 
Administração ou Ciências Contábeis ou 
Engenharia 
 

e 
Pós-Graduação concluída em Finanças ou 
Gestão Financeira  
 

e 
Experiência comprovada de no mínimo 6 
(seis) meses em atividade específica numa 
das áreas: 
 
• Administração Financeira; 
• Contábil; 
• Orçamento; 
• Compras; 
• Materiais; 
• Logística; ou 
• Planejamento nas áreas descritas acima. 
 

e 
Registro no Conselho de Classe 
 
 

Planejar e coordenar projetos relacionados as 
atividades da Diretoria Financeira nas áreas de 
administração financeira, orçamento, planejamento 
financeiro e de governança corporativa; Consolidar 
dados, analisar e elaborar relatórios gerenciais; 
Elaborar pareceres para tomada de decisão; Elaborar 
análises financeiras; Gerenciar contratos; Elaborar e 
analisar editais de licitação; Elaborar e acompanhar a 
execução do orçamento; Elaborar normas e 
procedimentos; 

30/003 

F
O

Z
 D

O
 I

G
U

A
Ç

U
 

 
CONTADOR 

 JR 
 

2 VAGAS  
ADMISSÃO IMEDIATA 

 
E 
 

10 VAGAS CADASTRO 
RESERVA 

 
Salário Inicial 
R$ 3.215,87 

 

 
Graduação em Ciências Contábeis  
 

com 
Pós-Graduação concluída em  Controladoria ou 
Contabilidade ou Finanças Corporativas 
 

e 
Experiência comprovada de no mínimo 6 
(seis) meses na área de Contabilidade. 
 

e 
Registro no Conselho de Classe 
 

Análise de Custos; Análises e conciliações das contas 
patrimoniais; Elaboração de reconciliações  
bancárias; Elaboração de relatórios gerenciais e 
contábil; Elaboração de pareceres e estudos; 
Elaboração de procedimentos e normas. 



PROCESSO SELETIVO – 003/2008 
RETIFICAÇÃO 003-C 

CÓD. 
VAGA 

LOCAL CARGO FORMAÇÃO / OUTROS REQUISITOS ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

31/003 

TÉCNICO DE NÍVEL 
SUPERIOR JR 

 
4 VAGAS  

ADMISSÃO IMEDIATA 
 
E 
 

20 VAGAS CADASTRO 
RESERVA 

  
Salário Inicial 
R$ 3.215,87 

 
Graduação em Ciências Econômicas ou 
Administração ou Ciências Contábeis ou 
Engenharia  
 

e 
Pós-Graduação concluída em Finanças ou 
Gestão Financeira 
 

e 
Experiência comprovada de no mínimo 
6(seis) meses em atividade específica numa 
das áreas: 
 
• Administração Financeira; 
• Contábil; 
• Orçamento; 
• Compras; 
• Materiais; 
• Logística; ou 
• Planejamento nas áreas descritas acima. 
 

e 
Registro no Conselho de Classe 
 

Planejar e coordenar projetos relacionados as 
atividades da Diretoria Financeira nas áreas de 
compras, administração financeira, orçamento, 
planejamento financeiro e de governança 
corporativa; Consolidar dados, analisar e elaborar 
relatórios gerenciais; Elaborar pareceres para tomada 
de decisão; Elaborar análises financeiras; Gerenciar 
contratos; elaborar e analisar editais de licitação; 
Elaborar e acompanhar a execução do orçamento; 
Elaborar normas e procedimentos; 

32/003 

 
TÉCNICO DE NÍVEL 

SUPERIOR JR 
 

1 VAGA  
ADMISSÃO IMEDIATA 

 
E 
 

5 VAGAS CADASTRO 
RESERVA  

 
Salário Inicial 
R$ 3.215,87 

 
Graduação em Ciências Econômicas ou 
Administração ou Ciências Contábeis ou 
Engenharia. 
 

e 
Pós-Graduação concluída em Finanças ou 
Gestão Financeira 
 

e 
Experiência comprovada de no mínimo 6 
(seis) meses em atividade específica numa 
das áreas: 
 
• Compras; 
• Materiais; 
• Logística; ou 
• Planejamento nas áreas descritas acima. 
 

com 
Fluência na Língua Inglesa 
 

e 
Registro no Conselho de Classe 
 

Planejar e coordenar projetos relacionados as 
atividades da Diretoria Financeira nas áreas de 
logística e armazenamento de materiais e compras; 
Consolidar dados, analisar e elaborar relatórios 
gerenciais; Elaborar pareceres para tomada de 
decisão; Gerenciar contratos Nacionais e 
Internacionais; Elaborar e analisar editais de 
licitação; Elaborar normas e procedimentos;  

33/003 

F
O

Z
 D

O
 I

G
U

A
Ç

U
 

TÉCNICO DE NÍVEL 
SUPERIOR JR 

 
1 VAGA  

ADMISSÃO IMEDIATA 
 
E 
 

5 VAGAS CADASTRO 
RESERVA  

 
Salário Inicial 
R$ 3.215,87 

 
Graduação em Ciências Econômicas ou 
Ciências Contábeis ou Administração ou 
Engenharia 
 

e 
Pós-Graduação concluída em Controladoria ou 
Contabilidade ou Finanças Corporativa 
 

e 
Experiência comprovada de no mínimo 
6(seis) meses em atividade específica na área 
de Seguros: 
 

com 
Fluência na Língua Inglesa e Espanhola 
 

e 
Registro no Conselho de Classe 
 

Administrar as apólices de seguro da Itaipu, 
elaborando os editais de licitações para as 
contratações das apólices, realizar inspeção de risco, 
conferir os dados das apólices e endossos, 
providenciar pagamentos e recebimentos de prêmios, 
emitir parecer sobre apólices de seguro garantia, 
acompanhar as regulações de sinistros, manter 
contato com seguradoras, resseguradores e Susep, 
manter atualizados os manuais técnicos de seguros, 
manter atualizado o sistema informatizado de 
controle das apólices   ALLRisk. 

 
 


